2018 年 8 月吉日

一般社団法人 日本粉体工業技術協会

環境エネルギー・流動化分科会  委員各位

第７４回分科会（平成３０年度 第３回）「見学会」のご案内

協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会

-定員に達したため募集を締め切りました-

コーディネータ 幡野博之

副コーディネータ 成瀬一郎

代表幹事 高田真木

副代表幹事 高島久継

担当幹事 笹内謙一

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

本年度第３回目の分科会は、再生エネルギー関係の宝庫とも言える九州地区へ足を延ばし各

種再エネ施設を見学する会として開催します。

初日は、宮崎県串間市の大生(おおばえ)黒潮発電所です。地元の未利用木材を有効活用し木

質バイオマス発電により地産地消、地域復興、雇用創出など地域に根ざした事業推進を進めて

います。ﾌﾞﾙｸﾞﾊﾙﾄ社製 165kW ×10 台を備え、排熱はおが粉の乾燥やバイナリー発電に利用し

想定年間発電量は一般家庭の 4,000 世帯分となっています。

２日目は、霧島連山･霧島火山帯という地の利を生かした大霧地熱発電所と小水力発電所で

ある九州発電 重久発電所を見学します。大霧 地熱発電所(30MW)は国内に 20 箇所近くある地

熱発電所の中でも 10 番目に建設され、近隣にも良質な地熱源を有し、この地区での規模拡大

が期待されています。また、重久小水力発電所は有効落差 110m にて 980kw 発電機を用いて年

間 1,500 世帯分の電力を FIT 制度にて売電事業を展開しています。

木質、地熱、水力と再生可能エネルギーを活用した各施設を一度に見学できる又とない見学

会です。お見逃しなきようお申込み宜しくお願いいたします。

敬具

記

１．日 程

平成３０年１１月１５日（木）～１６日（金）

２．場 所

①大生
ばえ

黒潮発電所 (木質バイオマス発電)

※〒888-0001 宮崎県串間市大字西方字山田 1805 番地 15

https://www.symenergy.co.jp/business_ec/ohbaekuroshio/
②大霧地熱発電所 (地熱発電)

※〒899-6601 鹿児島県霧島市牧園町万膳字銀湯 1468 番 10 号

  TEL: 0995-74-1400

http://www.nittetsukou.co.jp/geothermal/
③九州発電重久発電所 (小水力発電)

※〒899-4301 鹿児島県霧島市国分重久 1453-5

http://kyushu-hatsuden.jp/power_plant/power_plants_02.html

３．スケジュール (時刻などは変更となる場合があります。)

15 日（木）      参考：羽田 7:35 発 ANA601 便にて 9:20 宮崎空港着

             中部国際空港 8:15 発 ANA341 便にて 9:20 宮崎空港着

伊丹 7:15 発 ANA501 便にて 8:20 宮崎空港着

10:00  宮崎空港 到着ロビー集合・受付

     （以下全てチャーターバスで移動）

途中昼食を取ります。(費用は含まれています。)

13：00  串間市 大生黒潮発電所 到着 ﾌﾞﾙｸﾞﾊﾙﾄ 165kW×10 台他見学

15：00    同上 出発

17：10  霧島神社 参拝 (余裕があれば)

17：40   同上 出発

18：00    宿泊施設到着

     霧島温泉 霧島国際ホテル (1 泊 2食付き)

     ※〒899-6603 鹿児島県霧島市牧園町高千穂 3930 番地 12

      TEL : 0995-78-2621

意見交換会（霧島国際ホテル内にて夕食を兼ねて開催）

16 日（金）

8：10  宿泊施設出発 (帰りの便との関係で早くてすみません。)

(この日もチャーターバスで移動）

9：00   大霧 地熱発電所 到着 見学

10：30   同上 出発

11：30   九州発電 発電重久発電所 到着 見学

13：00   同上 出発

13：30   鹿児島空港到着 解散 (この日の昼食は費用に含まれません。)

参考：鹿児島 14:55 発 ANA548 便にて 16:15 伊丹着

            鹿児島 15:00 発 ｼﾞｪｯﾄｽﾀｰ JJP694 便にて 16:20 中部空港着

鹿児島 14:45 発 ANA626 便にて 16:25 羽田空港着

４．定員  25 名  (定員に達しない場合でも締め切る場合がありますので早めに申し込み

ください)

５．参加費 （初日昼食、宿泊代 2食付、意見交換会費、資料代・見学費用、

集合から解散までのバス代、先方へのお土産代込み）

会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等 ：25,000 円

       非会員                     ：30,000 円

       学生                      ：15,000 円

・当日現地にて集金いたします。集合場所まで及び解散場所からの交通手段は各自ご手

配願います。

・霧島国際ホテルは和室(3～4名利用の部屋)が基本となります。

和室(1 名利用)を希望する場合で男性の場合は別途 4,000 円の追加料金がかかりま

す。和室(1 名利用)をご希望の方はその旨「参加申込用紙」に明記ください。和室(1

名利用)の部屋数には限りがございます。先着順にてお受けいたしますが満室になっ

た時点で終了いたします。早目にお申込みください。

なお、和室の際の相部屋割り振りは事務局に一任願います。同じ会社の方どうしの

組み合わせは優先いたします。

・今回の見学会では宿泊代が含まれている関係で宿泊当日の 20 日前からキャンセル代

がかかります。一度申し込んだ場合はキャンセルせずに代理の方の参加をお願いしま

す。

６．申込方法・申込先・問合せ先（e-mail もしくは FAX にて）

月島機械㈱ 高田真木 宛

TEL：03-5560-6555 FAX：03-5560-6595

e-mail：m_takada@tsk-g.co.jp

締切：平成 30年 10月 15 日（月）

最終案内は開催 10日前を目安に参加者様にお送りいたします。

以上

送付先：月島機械㈱ 高田真木 宛

FAX:03-5560-6595

  または（m_takada@tsk-g.co.jp）

参加申込書（締切１０月１５日）

第７４回（平成３０年度 第３回）環境エネルギー・流動化分科会 見学会

（開催 11 月 15～16 日）

会員区分
粉技協会員 ・ 協賛会員 ・ 大学及び公的研究機関 ・

非会員 ・ 学 生

貴社名/貴学校名

御所属

御名前

電 話

携帯電話（緊急連絡先）

FAX

E-mail

備考 宿泊施設：和室(1名部屋)の希望(あり、なし)

頂いた個人情報は、本分科会開催についての資料としてのみ扱います。